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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-02-2021

Godkendt. Punkt 8 lukket, da det indeholder kontraktlige forhold.



Punkt 2: Drøftelse af Aktiv Fritid

20/23739

Resumé

Ved budgetforliget for 2021-2024 blev det besluttet at tilbageføre besparelsen på Aktiv Fritid. Det fremgår af
forligsteksten, at der skal arbejdes videre med en forankring af Aktiv Fritid i klubregi, samt fastholdelse af de positive
resultater med Aktiv Fritid, men i en opdateret udgave.

 

Der er behov for en drøftelse af de forskellige aspekter ved en ny udgave af Aktiv Fritid, herunder muligheder for
organisatorisk forankring, hvilke gode erfaringer der ønskes videreført mv.

 

SSP Forebyggelse & Vejledning har udarbejdet et forslag til hvordan en opdateret udgave af Aktiv Fritid kan se ud fra
2022. Forslaget er vedlagt som bilag og kan danne baggrund drøftelsen, som skal medvirke til at indsnævre hvilke mål og
succeskriterier der skal arbejdes efter ved en opdateret udgave af Aktiv Fritid.

Sagsfremstilling

Baggrunden i budgetforligene

Af budgetforliget for 2020-2023 fremgår der følgende:

 

”Klubber skal understøtte børn og unges vej ind i foreningslivet.

Projekt Aktiv Fritid skal videreføres i ny form fra 2022, så det kommer hele kommunen til gode. Forligspartierne er enige
om, at de positive erfaringer derfra skal tænkes sammen med de eksisterende klubtilbud, så børn og unge i udsatte
positioner fortsat understøttes i at deltage i foreningslivet.”

 

Forligsteksten var koblet med en besparelse på kr. 1,8 mio. kr. årligt fra og med 2022.

 

Af budgetforliget for 2021-2024 fremgår der følgende:

 

”Der arbejdes videre med en forankring af Aktiv Fritid i klubregi, men de sparede midler fra sidste års budgetaftale
tilbageføres.”

 

Aktiv Fritid får derved tilbageført besparelsen på kr. 1,8 mio. kr. årligt.

 

Med baggrund i forligsteksterne er der behov for en drøftelse og uddybning af hvorledes der tænkes en kobling mellem
Aktiv Fritid og klubberne.

 

Aktiv fritid i dag

”Aktiv Fritid” er et tilbud til børn og unge fra 0 kl.-18 år, der har behov for særlig støtte til at komme i gang med en
fritidsaktivitet.



 

”Aktiv Fritid” er et individuelt tilbud, som kan vare op til et år. Tilbuddet kan, efter aftale mellem deltageren og
fritidskoordinatoren videreføres, hvis der er behov for det. I aftalen vil der - i begrænset omfang - kunne fastsættes
økonomisk støtte til lån af udstyr, betaling af gebyrer, vederlag til foreninger eller brobygger.

 

Aktiv Fritids budget, består af to dele. Del A, som udgør kr. 1,8 mio. kr. og del B, som udgør 0,5 mio. kr. (0,7 mio. kr.).

 

Del A er kerneopgaven, som dækker økonomi til fritidspas for 100 stærkt socialt udsatte børn pr. år samt 30 fortsætter-
pladser. Kerneopgaven består af vejledning i hjemmet, kontingentbetaling og udstyr, evt. fritidsguideordning til at følge
barnet til og fra aktivitet samt opfølgning i op til et år.

 

Til at drifte denne opgave er der to fuldtidsansatte fritidskoordinatorer samt et korps på ca. 50 fritidsguides, der aflønnes
pr. time. Børnene bliver hovedsageligt sendt fra familieafdelingen.

 

Del B er en ekstra midlertidig bevilling på kr. 0,5 mio. som bortfalder fra 2021. Budgettet er dog kr. 0,7 mio. i 2020 +
2021.

 

På grund af den meget store efterspørgsel fik Aktiv Fritid i 2016 i opdrag at komme med forskellige bud på, hvordan de
kunne favne mange flere børn.

 

For midlerne blev der udviklet tiltag som svømmekørekort, aftaler med GAME, lokalforankret Fritidspas,
”Fritidsbutikken”, ”Sådan takler du din fritid”, ”Velkommen indenfor”, Familieidræt, og sommerferieaktiviteter. En
nærmere beskrivelse af de enkelte tilbud fremgår af bilaget.

 

Tiltagene giver op til 300 flere børn en sund fritidsmulighed. Til opgaven er der én fuldtidsansat fritidskoordinator. Det
fungerer bl.a. fordi man bruger synergien fra det øvrige apparat.

 

Klubtilbuddet fra 1. januar 2020

Der er som udgangspunkt fritidsklub ved hver enkelt skole, idet der er undtagelser. Fx en fælles klub for Boldesager skole
og Spangsbjerg skolen. I alt 19 fritidsklubber inkl. AL-klubberne.

 

Der er et ungdomsklubtilbud ved hver distriktsskole. Skolebestyrelserne beslutter selv hvordan ungdomsklubtilbuddet
skal se ud.

 

Klubberne skal fungere inden for politisk besluttede rammer som fx åbningstimer årligt.

Der er som udgangspunkt 2 ansatte i åbningstiden. Ekstra personale vil først blive tildelt når de indmeldte kommer over
henholdsvis 40 børn i fritidsklubber og 50 unge i ungdomsklubber.

 

Spørgsmål til drøftelse i Kultur & Fritidsudvalget



 

1. Hvad er Aktiv Fritids målgruppe fremadrettet?

 

Af forligsteksten fremgår det, at ”Projekt Aktiv Fritid skal videreføres i ny form fra 2022, så det kommer hele kommunen
til gode”.

 

Aktiv Fritid er altså ikke forbeholdt brugerne af AL-klubberne, men skal være målrettet børn og unge i udsatte positioner i
hele kommunen.

Og selv om Aktiv Fritid skal tænkes ind i klubregi (”forankres i klubregi”), så er tilbuddet ikke forbeholdt børn og unge,
der er indskrevet i klubber.

 

Dilemmaer:

Der er kun få personaler i klubben til at løfte opgaven, som ligger ud over klubbernes formål. Der vil være en risiko
for at opgaven nedprioriteres til fordel for den daglige drift af klubben.
Klubpersonalet kender ikke nødvendigvis de børn og unge, som ikke er indskrevet i klubberne.
Aktiv Fritid har i dag et individfokus, skal det ændres til et gruppefokus? Og hvordan?

 

2. Hvordan skal Aktiv Fritid forankres organisatorisk?

 

Af forligsteksten fremgår det, at aktiv fritid skal forankres i klubregi.

 

Der er 2 personer samt et korps af fritidsguides tilknyttet Aktiv Fritid. Midler til lønninger og aktiviteter udgør i alt kr. 1,8
mio.

 

Der er 7 storskoledistrikter, der skal varetage et ungdomsklubtilbud. Der er 19 fritidsklubber fordelt på de 7
storskoledistrikter samt Darum børneby.

 

Dilemmaer:

Hvis ressourcerne deles ud på alle klubber, vil det give meget få midler til den enkelte. Det vil være vanskeligt at få
tid til sparring og vidensdeling med andre kolleger, da det vil tage en uforholdsvis stor andel af den tid der bliver til
rådighed til at løse opgaven med Aktiv Fritid.
Hvilke kriterier skal evt. benyttes til fordelingen? Indskrevne børn kan ikke anvendes, da målgruppen er ”alle børn i
udsatte positioner”

 

Forslag til drøftelse:

 

Kan Aktiv Fritid fastholde tilknytningen til SSP Forebyggelse & Vejledning?

Samarbejdet med SSP-konsulenter og områderådgivere kan være en fordel i forhold til målgruppen børn og unge i udsatte
positioner.



Det vil minimere risikoen for at der tænkes i de børn der er kendte og tilknyttet klubben.

Hvis den organisatoriske tilknytning til SSP fastholdes, er der behov for et tættere samarbejde med klubberne, hvor
klubberne også ses som et reelt tilbud for barnet eller den unge, som ikke er interesseret i fx fodbold.

 

Kan Aktiv Fritid forankres under én fritidsleder?

Man kan flytte Aktiv Fritid som en enhed, og koble dem organisatorisk under en fritidsleder. Det kunne fx være under
klub Stengårdsvej (AL-klub) eller klub Ribe Midt (Almen klub).

Fritidslederen for klub Stengårdsvej har i forvejen et godt samarbejde med SSP Forebyggelse og Vejledning, herunder
Aktiv Fritid.

Hvis man kobler Aktiv Fritid til fx klub Ribe Midt, så kommer vi uden om problematikken om at fastholde indsatser i
Esbjerg by. Under alle omstændigheder skal den ansvarlige leder kunne forholde sig til hele Esbjerg kommune, og også til
børn og unge, som ikke er en del af klubtilbuddet.

 

Kan klubberne indgå i tættere samarbejder med lokale foreninger?

Der er i øjeblikket et arbejde i gang med at belyse hvor meget klubberne samarbejder med lokale foreninger. Kan dette
arbejde optimeres og evt. kobles med en fremtidig udgave af Aktiv Fritid?

Økonomi

Fra 2022 er der ca. kr. 1,8 mio. årligt til ”Aktiv Fritid”.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at

Aktiv Fritids fremtidige organisering og opgaveløsning i forbindelse med den ændrede klubstruktur drøftes

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-02-2021

Drøftet.

Bilag

Aktiv Fritid 2022



Punkt 3: Henvendelse fra Tobakken vedr. Huset og Konfus

20/19381

Resumé

I forbindelse med forvaltningens arbejde med at finde en fremtidig løsning for organisering og drift af Huset, har
Tobakkens bestyrelse henvendt sig med et forslag om samarbejde mellem Tobakken og Esbjerg Kommune vedr. Huset og
Konfus.

 

Sagsfremstilling

Tobakken har i perioden fra 2010 til 2020 haft ansvaret for driften af Huset. Tobakken har pr. 1. januar 2021 opsagt
driftsaftalen. Forvaltningen fremlægger i særskilt dagsordenspunkt forslag til fremtidig organisering og drift af Huset.

 

Ungdomskulturhuset Konfus blev i 2010 flyttet til lokaler på Tobakken og består i øjeblikket af følgende elementer:
Spillestedsdrift, øvelokaledrift, musikstudiodrift, udlån/-leje af lokaler, kulturelle og sociale aktiviteter, bardrift og
frivillighed.

 

Tobakken forudser i sin henvendelse, at Huset og Konfus kan komme til at bevæge sig i samme retning omkring både
frivillighed og aktiviteter. Tobakken foreslår derfor et treårigt samarbejde om de to steder. Tobakken har det synspunkt, at
Esbjerg skal have et ungdomskulturhus – som både skal betjene ungdomssegmentet og segmentet fra de videregående
uddannelser – og at Huset vil være en naturlig ramme for et sådant hus.

 

Helt konkret foreslår Tobakken derfor:

At Esbjerg Kommune og Tobakken samarbejder i en forsøgsperiode på tre år omkring forankringen af
ungdomskulturen gennem aktiviteter på Huset og på Tobakken (i det nuværende Konfus).
At Huset påtager sig den samlede indsats omkring kulturelle og sociale aktiviteter for ungdoms- og
studentermiljøet, herunder frivillighed.
At Husets driftsaktiviteter skal tilrettelægges, så der ikke opstår regulære spillestedsaktiviteter, som er
uhensigtsmæssige i forhold til den nuværende spillestedsdrift, som Esbjerg Kommune allerede yder tilskud til.
At scenen i Husets koncertsal på 1. sal nedtages og salen indrettes med sigte på kulturelle og sociale aktiviteter.
At Tobakken hverken formelt eller uformelt er en del af driften af Huset.

 

Samtidig foreslår Tobakken, at Konfus fremover rummer følgende aktiviteter:

Spillestedsdrift (vækstlag)
Øvelokaledrift (vækstlag)
Musikstudiedrift
Udlån/-leje af lokaler
Bardrift
Frivillighed

 

Derudover foreslår Tobakken at der findes nye navne til både Konfus og Huset.

 

Da Tobakken opsagde driftsaftalen af Huset var begrundelsen herfor blandt andet, at  Tobakken ikke mente, at det
grundlag, der er nødvendigt for at drive et kulturhus for studerende i Esbjerg, var tilstede. Ligeledes var begrundelsen, at



uden driften af Huset havde Tobakken formodentlig ikke haft de økonomiske udfordringer, som eksisterer pt.
Forvaltningen gør opmærksom på, at denne vurdering er foretaget på baggrund af Tobakkens samtidige drift af både
Konfus, Tobakken og Huset. Det er forvaltningens vurdering, at de begrundelser Tobakken anførte i opsigelsen af
driftsaftalen stadig vil være til stede ved et formelt samarbejde mellem Huset og Tobakken/Konfus.

Forvaltningen anbefaler, at indretning og aktiviteter i Huset besluttes i den fremtidige drift af Huset.

 

Vision 2025

Kulturlivet i by og natur

Vi styrker vores mangfoldige kulturliv i hele kommunen og skaber rammer for store

naturoplevelser. Med en kulturel opblomstring skaber vi glæde og stolthed i hele kommunen

og placerer os på det kulturelle landkort.

 

Fællesskab og mangfoldighed

Vi vil være en international og rummelig kommune med stærke fællesskaber, foreninger og

netværk. Her skal være plads til alle, og færre skal opleve ensomhed.

 

Esbjerg som attraktiv uddannelsesby

Vi videreudvikler Esbjerg som uddannelsesby, skaber årlig vækst i antallet af unge i

uddannelse og sikrer en smidig overgang fra uddannelse til det første job.

 

Økonomi

Tobakken modtager fra Esbjerg Kommune årligt driftstilskud til Ungdomskulturhuset Konfus, i 2019 kr. 884.800 og i
2021 kr. 867.700.

 

Tobakken foreslår i sin henvendelse, at Konfus’ driftstilskud deles i to, således at Tobakken beholder kr. 433.850 (2021)
til den forsatte drift af Konfus, og at Husets allerede vedtagne driftsbudget tilføres yderligere kr. 433.850 (2021).

 

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget.

 

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at:

Der ikke indgås aftale om at Esbjerg Kommune og Tobakken samarbejder i en forsøgsperiode på tre år omkring
forankringen af ungdomskulturen gennem aktiviteter på Huset og på Tobakken (i det nuværende Konfus).
At indretning og aktiviteter i Huset besluttes i den fremtidige drift af Huset.

 



Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-02-2021

Godkendt.

Bilag

2021-Forslag til samarbejde mellem Esbjerg Kommune og TOBAKKEN om drift af Huset-Brev.pdf

2021-Forslag til samarbejde mellem Esbjerg Kommune og TOBAKKEN om drift af Huset.pdf

20200630-Huset-Opsigelse af driftaftale.pdf



Punkt 4: Ansøgning om tildeling af fast tilskud til Esbjerg Musikforening

21/2095

Resumé

Forvaltningen har modtaget en henvendelse fra Esbjerg Musikforening, som efter omlægningen af Kulturpuljen har fået
økonomiske udfordringer. Musikforeningen anmoder derfor Kultur & Fritidsudvalget om tildeling af et fast tilskud.

 

Sagsfremstilling

Esbjerg Musikforening er etableret i 1963 og har efter eget udsagn lige siden modtaget støtte fra Esbjerg Kommune.
Musikforeningen har siden oprettelsen af Esbjerg Ensemble i 1967 haft et samarbejde om en fælles sæsonplan og fælles
abonnementsordninger.

 

Musikforeningen har i mange år kunnet finansiere sine aktiviteter blandt andet gennem tilskud fra Kulturpuljen, men har
siden 2019 kæmpet med at puljen først blev tømt meget hurtigt og efterfølgende, at der jf. de nye retningslinjer blev lagt
loft på antallet af ansøgninger der kunne godkendes fra en enkelt aktør. Hidtil har de økonomiske udfordringer kunnet
dækkes ved at trække på foreningens kassebeholdning, samt ekstraordinære tilskud fra en lokal fond.

 

Helt aktuelt er situationen imidlertid den, at Esbjerg Musikforening kun har midler til at afvikle sine to forårskoncerter,
men fortsat mangler 25.000 kr. til tre planlagte koncerter i efteråret 2021.

 

Musikforeningen har været i kontakt med både Kultur & Fritidsudvalgets formand, samt direktøren for Børn & Kultur
med henblik på at finde en løsning. Det er på baggrund af denne kontakt, at Musikforeningen nu anmoder Kultur &
Fritidsudvalget om at blive tildelt et fast tilskud så foreningens aktiviteter fremover kan fortsætte.

 

Vision 2025

Kulturlivet i by og natur.

 

Økonomi

Esbjerg Musikforenings regnskaber viser, at der årligt er billet- og abonnementsindtægter for 40-50.000 kr. De øvrige
indtægter kommer fra Slots- & Kulturstyrelsen, fonde og foreninger, samt Esbjerg Kommune. Det kommunale tilskud har
siden 2016 udviklet sig således:

2016 35.000 kr.

2017 41.000 kr.

2018 45.000 kr.

2019 18.000 kr.

2020 32.250 kr.

 



Langt hovedparten af indtægterne anvendes på kunstnerhonorarer. I årene 2018-2020 har det varieret mellem 71% og
85%.

 

Esbjerg Musikforening vurderer selv, at der for at kunne opretholde det nuværende aktivitetsniveau mangler 25.000 kr.
allerede i 2021, samt at foreningen fra 2022 tildeles et fast tilskud på 40.000 kr. Et fast tilskud vil fremover overflødiggøre
yderligere ansøgninger fra foreningen til Kulturpuljen.

 

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget.

 

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at:

Esbjerg Musikforening ekstraordinært tilgodeses ved behandlingen af dette års anden ansøgningsrunde til
Kulturpuljen, med et beløb på maksimalt 25.000 kr.
Der udarbejdes et budgetforslag om fremtidigt tilskud til budgetlægning 2022-25 med et beløb på 40.000 kr.

 

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-02-2021

Ikke godkendt.



Punkt 5: Fremtidig organisering og drift af Huset

20/19381

Resumé

Siden Kultur & Fritidsudvalgets møde d. 15. december 2020, har forvaltningen fortsat dialogen med relevante aktører
med henblik på at afklare hvordan en organisatorisk ramme og forankring for Huset fremadrettet kunne se ud.

 

Sagsfremstilling

Baggrunden for forvaltningens forslag til fremtidig organisering og drift af Huset baserer sig på Udvalgets møder med
borgere og borgergrupper d. 3. november 2020, på den af forvaltningen udarbejdede rapport (præsenteret for Kultur &
Fritidsudvalget d. 15. december 2020), samt på fortsatte drøftelser og sonderinger med relevante interessenter. Forslaget
baserer sig med andre ord på et meget bredt datagrundlag og tager højde for en række forskelligartede input.

 

Da Kultur & Fritidsudvalget dels har defineret Husets målgruppe som de 18-35 årige og dels har italesat Huset som et
sted der skal fremme fællesskaber, har forvaltningen sigtet mod at finde en organiseringsform, som både sikrer Huset den
frihed som er en forudsætning for virkelyst og liv, men også den sikkerhed, som er nødvendig for en stabil drift.

 

Kommunal forankring

Forvaltningen vurderer, at Huset fremover med fordel kunne knyttes til Kultur & Projekt, da teamet allerede varetager
tværgående og koordinerende opgaver i Esbjerg Kommunes kulturmiljø. Da Huset fremover skal kendetegnes ved en
meget høj grad af frihed, brugerinddragelse og netværk, vil en forankring i Kultur & Projekt på den ene side give en
stabil, kommunal opkobling, men på den anden også sikre den fleksibilitet og dynamik, som vil være helt essentiel for den
fortsatte udvikling af Huset.

 

Den daglige leder af Huset vil formelt set være ansat i Kultur & Projekt, men vil kun have udviklingen af det
ungdomskulturelle arbejde og netværk på Huset som sin opgave. Med et ben i begge lejre vil den daglige leder kunne
trække på Kultur & Projekts brede indsigt i det kommunale kulturliv, men Kultur & Projekt vil omvendt også få en indsigt
i det ungdomskulturelle miljø, som i dag ikke er til stede.

 

Den daglige leder vil have ansvaret for driften og koordineringen af Husets brugergrupper og aktiviteter, med reference til
lederen af Kultur & Projekt. Denne struktur vil i øvrigt gøre det muligt relativt nemt at ’sadle om’ ift. Husets profil,
aktiviteter og indre organisering, hvis det skulle vise sig nødvendigt.

 

Det administrative ansvar for Huset (ansættelse, regnskab, vedligehold osv.) foreslås varetaget af Børn & Kulturs
sekretariat.

 

Det understreges, at ambitionen fortsat er, at Huset – på trods af den kommunale forankring – på alle måder skal fremstå
så lidt kommunalt som muligt, både i stil, aktiviteter og profil. Huset skal drives med stor respekt for
armslængdeprincippet. Det betyder også, at Husets daglige leder vil kunne råde over den del af driftsbudgettet der ikke er
relateret direkte til ansættelser.

 

Indre organisering



Det foreslås at etablere en slags ’advisory board’, bestående af bl.a. kulturelle ildsjæle og unge fra målgruppen, samt
enkelte kommunale repræsentanter. Advisory board skal i første omgang definere Husets værdimæssige rammer og
ambitionerne for fællesskabet, samt formulere de dogmer eller grundideer som skal udgøre ledetrådene i det forsatte
arbejde med at definere Husets ’sjæl’. På baggrund af dette arbejde, og med advisory boards deltagelse, ansættes den
daglige leder af Huset.

 

Efterfølgende påtænkes det, at de konkrete aktiviteter i Huset vokser ud af miljøet og brugernes interesser, og der vil
derfor skulle etableres en række arbejdsgrupper i regi af Huset til at sikre dette, samt netværkes i forhold til de øvrige
kulturinstitutioner, uddannelsesinstitutioner, kommunale tilbud, foreninger m.v.

 

Aktiviteter og indhold

Det er forvaltningens vurdering, at Husets aktiviteter og indhold ikke skal defineres fra politisk eller kommunal side, men
derimod skal skabes af Husets brugere og så at sige vokse ud af Huset selv. I løbet af det seneste halve års arbejde med
Husets fremtid, har talrige borgere, foreninger og institutioner fremsat mere eller mindre konkrete forslag til hvad der
fremover skal ske i Huset. Det fleste har imidlertid også understreget, at brugerne – de unge – bør have en afgørende
stemme ift. Husets aktiviteter og indhold. Den indstilling deler forvaltningen og dette forslag forholder sig derfor ikke til
konkrete aktiviteter, men derimod til at få skabt den struktur, de rammer og den frihed, som er en forudsætning for at
Huset kan udvikle sig til et centralt, ungdomskulturelt samlingspunkt i kommunen.

 

Kontakt til fonde

Huset blev i 1996 skænket til Esbjerg Kommune af Lida og Oskar Nielsens Fond og Esbjerg Fonden, med den
forpligtigelse at ejendommen skulle stilles vederlagsfrit til rådighed for den selvejende institution De Studerendes Hus i
Esbjerg. Senere udvidelser af brugergruppen og ændringer i organiseringen er sket i dialog med de to fonde. Også i
forbindelse med den her foreslåede ændring i organiseringen vil de to fonde naturligvis blive konsulteret.

 

Vision 2025

Kulturlivet i by og natur

Vi styrker vores mangfoldige kulturliv i hele kommunen og skaber rammer for store

naturoplevelser. Med en kulturel opblomstring skaber vi glæde og stolthed i hele kommunen

og placerer os på det kulturelle landkort.

 

Fællesskab og mangfoldighed

Vi vil være en international og rummelig kommune med stærke fællesskaber, foreninger og

netværk. Her skal være plads til alle, og færre skal opleve ensomhed.

 

Esbjerg som attraktiv uddannelsesby

Vi videreudvikler Esbjerg som uddannelsesby, skaber årlig vækst i antallet af unge i

uddannelse og sikrer en smidig overgang fra uddannelse til det første job.

 

Økonomi



Husets nuværende driftsbudget videreføres og placeres i Kultur & Projekt.

 

Personaleforhold og arbejdsmiljøforhold

En daglig leder af Huset vil blive ansat og organisatorisk placeret i Kultur & Projekt.

 

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget.

 

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at:

Udvalget godkender, at ansvaret for organisering og drift af Huset fremadrettet placeres hos Kultur & Projekt.
Forvaltningen kontakter og indhenter fondenes accept af planerne for den nye organisering og drift.

 

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-02-2021

Punkt et godkendt, såfremt det erstattes med følgende:

 

På baggrund af en dialog med de relevante aktører nedsættes et brugerråd.

En af brugerrådets første opgaver er at medvirke ved ansættelse af en koordinator. Brugerrådet beslutter den endelige
stillingsbetegnelse. Koordinatoren ansættes formelt under Kultur & Projekt, men i det daglige arbejde refererer
vedkommende til brugerrådet.

 

Punkt 2 godkendt.



Punkt 6: Ribe Klatreklub søger om ændret bevilling fra Den
Fritidskulturelle Pulje 2020

19/33154

Resumé

Den Fritidskulturelle Pulje 2020 blev prioriteret på Kultur & Fritidsudvalgets møde den 3. december 2019. Ribe
Klatreklub søgte og fik bevilget tilskud fra denne pulje til udvidelse af deres klatrevæg. Det er dog på nuværende
tidspunkt ikke lykkes foreningen at indsamle egenfinansieringen, og foreningen ønsker derfor nu at konvertere deres
bevilling til et andet projekt.

Sagsfremstilling

Ribe Klatreklub søgte 150.000 kr. fra Den Fritidskulturelle Pulje 2020 til udvidelse af klatrevæggen, så den kan komme
op på nationalt niveau og dermed stadig være en af landets mest attraktive klatreklubber i forhold til afholdelse af træf,
stævner m.m. Projektet er budgetteret til i alt 500.000 kr., som skal finansieres dels af foreningens egenbetaling og via
fonde. Da puljen blev fordelt ud fra foreningernes medlemssammensætning, var der 42.289 kr. tilbage i puljen, som blev
bevilget til Ribe Klatreklubs projekt. Foreningens egenfinansiering blev således 457.711 kr. Det accepteres dog, at
foreningen gennemfører en mindre del af projektet under forudsætning af, at foreningen stadig har en egenfinansiering på
min. 70% af den totale udgift i henhold til ansøgningen. Foreningen forventede på ansøgningstidspunktet at have
gennemført projektet i løbet af 2020.

 

Forvaltningen har nu fået en henvendelse fra foreningen, der i 2020 ikke har haft held af at indsamle mere end 92.000 kr.
af egenfinansieringen bl.a. på grund af corona nedlukningerne. Foreningen ønsker nu at sætte det store projekt på standby
et par år og i stedet investere i to autobelays. Disse monteres i toppen af klatrevæggen og erstatter en person til sikring af
klatreren. Det betyder, at det er muligt at klatre, selvom der ikke er så mange til stede, hvilket især også er en fordel i disse
corona tider med forsamlingsforbud.

 

I henhold til reglerne for Den Fritidskulturelle Pulje, skal der være en egenfinansiering på min. 25% af projektets totale
udgift. Foreningen ønsker med deres henvendelse, at deres bevilling ændres til køb af to stk. autobelays til en samlet
udgift på i alt 54.896 kr. Dvs. at foreningen søger om et tilskud på 41.172 kr. (svarende til 75%) i værdi for foreningen i
stedet for den nuværende bevilling på 42.289 kr.

 

Forvaltningen anbefaler, at bevillingen til Ribe Klatreklub ændres, således at der gives 75% tilskud til køb af to
autobelays.

Vision 2025

Området har berøring med såvel ”Energi i hverdagslivet”, ”Livskvalitet og Sundhed” og ”Fællesskab og Mangfoldighed”
i Vision 2025, da Den Fritidskulturelle Pulje ved at give tilskud til de folkeoplysende foreninger bl.a. er med til at skabe et
varieret udbud af fritidsaktiviteter, at fremme bevægelse i hverdagen og at sikre en bred vifte af gode tilbud.

Økonomi

Ved at ændre bevillingen til Ribe Klareklub og give tilskud til køb af to autobelays i stedet for udvidelse af klatrevæggen,
skal foreningen have udbetalt 41.172 kr. i stedet for 42.289 kr. (i værdi for foreningen). Dvs. at der er 1.117 kr. til rest,
som føres tilbage til Den Fritidskulturelle Pulje til en ny fordeling.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

Vurdering herunder alternativer



Der gives afslag på Ribe Klatreklubs henvendelse, og den nuværende bevilling på 42.289 kr. føres tilbage til Den
Fritidskulturelle Pulje til en ny fordeling. Ribe Klatreklub opfordres til at søge puljen på ny, hvor et tilskud dog vil
afhænge af antal ansøgere og foreningernes medlemssammensætning.

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at

 

Bevillingen ændres, så Ribe Klatreklub kan få udbetalt 41.172 kr. til køb af to autobelays. Restbeløbet på 1.117 kr.
føres tilbage til Den Fritidskulturelle Pulje til en ny fordeling.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-02-2021

Godkendt.



Punkt 7: Hviding Sognearkiv - Anlægsbevilling til etablering af lokaler ved
Kultur- og Aktivitetscentret Egebæk-Hviding

20/24659

Resumé

Der blev ved budgetlægningen for 2018-2021 afsat rådighedsbeløb på 300.000 kr. (udbetalt værdi) i tilskud til Hviding
Sognearkiv til etablering af lokaler ved Kultur- og Aktivitetscentret i Egebæk-Hviding.

 

Når tilbygningen er etableret, vil Hviding Sognearkiv modtage et årligt huslejetilskud på 30.000 kr. fra tilskudspuljen til
lokalarkiver.

 

Af flere årsager er byggeprojektet blevet skubbet til 2021. Nu er egenfinansieringen til byggeprojektet på plads og det
samme er finansieringen af afledt drift. Denne sag handler derfor om frigivelse af det afsatte rådighedsbeløb, så
byggeprojektet kan opstarte i 2021.

Sagsfremstilling

I forbindelse med budgetforliget for budgettet i 2016 blev et spareforslag vedrørende salg af fritidsbygninger vedtaget.
Beslutningen om salg blev meldt ud til foreningerne i de pågældende bygninger. En af disse bygninger var Egecentret,
Ribevej 2A & 2B, hvor Hviding Sognearkiv havde til huse.

 

Allerede ved udmeldingen om et forestående salg begyndte Hviding Sognearkiv at tænke i alternativer i forhold til en ny
placering af sognearkivet. I samarbejde med Kultur- og Aktivitetscentret Egebæk-Hviding har sognearkivet udarbejdet en
plan for en tilbygning på 120 m2 til centret.

 

Der blev ved budgetlægningen for 2018-2021 afsat rådighedsbeløb på 300.000 kr. (udbetalt værdi) i tilskud til etablering
af Hviding Sognearkiv ved Kultur- & Aktivitetscentret Egebæk-Hviding. Rådighedsbeløbet er afsat under Kultur &
Fritidsudvalget, politikområde Fritid. Kultur har gennem hele forløbet været involveret i sagen.

 

 

Det fremgår af ansøgningen, at sognearkivets placering ved Kultur- og Aktivitetscentret Egebæk-Hviding er den mest
optimale placering, da sognearkivet kommer til at være midt i lokalsamfundet og sammen med andre kulturelle tilbud.

 

Tilbygningen ved Kultur- og Aktivitetscentret Egebæk-Hviding vil bestå af arkiv og arbejdsrum, som Hviding Sognearkiv
har råderetten over. Der vil være egen indgang til dette. Derudover kommer et depotrum, som Kultur- og Aktivitetscentret
har råderet over. Ydermere vil der være fælles gangarealer med udstillingsmuligheder.

 

På grund af forskellige udfordringer, herunder ansøgning om finansiering hos diverse fonde, er byggeprojektet blevet
skubbet af flere omgange. Nu har Hviding Sognearkiv fået tilsagn fra relevante fondsansøgninger, så egenfinansieringen
for byggeprojektet er dermed på plads.

 

Der ansøges derfor om, at rådighedsbeløbet frigives, så projektet kan gennemføres i 2021.



Vision 2025

I Esbjerg Kommune tager vi initiativ til en kulturel opblomstring, som skaber glæde og stolthed i kommunen, og vi
ønsker, at borgere, lokalråd, foreninger og det offentlige skal samarbejde om at styrke den lokale kultur i hele kommunen.

Lovgrundlag, planer mv.

Kommunalfuldmagten.

Økonomi

Budget og finansieringsplan for etablering af lokaler ser således ud:

Anlægsbudget Inkl. moms Procent af udgiften

Tilbygning 1.162.170 100%

Finansiering   

Nordea Fonden ”Her bor vi”-pulje 752.170 65 %

Tilskud fra Esbjerg Kommune 300.000 26 %

Esbjerg Kommunes pulje til lokale projekter 100.000 8 %

Therkel Jørgens Legat 10.000 1 %

 

Der er afsat 300.000 kr. (udbetalt værdi) i Esbjerg Kommunes budget i 2021.

 

Jf. ovenstående budget og finansieringsplan udgør tilskuddet fra Esbjerg Kommune således 26 % af budgettet og kan
derfor maksimalt udgøre 26 % af de konkrete udgifter, som er forbundet med projektet. Dvs. skulle projektet blive
billigere, nedsættes tilskuddet tilsvarende, og skulle projektet omvendt blive dyrere, vil finansiering af overforbruget
skulle ske af Hviding Sognearkiv.

 

Tilskuddet vil enten blive udbetalt forholdsmæssigt og løbende til Hviding Sognearkiv i takt med udgifternes opståen og
efter modtagelse af regningsbilag, eller som et samlet beløb efter indsendt afsluttet projektregnskab.

 

Kultur- og Aktivitetscentret vil være bygherre på projektet og efterfølgende ejer af tilbygningen. Kultur- og
Aktivitetscentret kan ikke afløfte moms, hvorfor Esbjerg Kommune kan afløfte tilskudsmoms. Tilskuddet på 300.000 kr.
(udbetalt værdi) svarer således til en budgetværdi på 249.000 kr. ekskl. tilskudsmoms. Det afsatte rådighedsbeløb er
dermed for højt, hvorfor det overskydende beløb på 51.000 kr. afleveres til kommunekassen.

 

Projektet har afledte driftskonsekvenser for Esbjerg Kommune i form af et årligt huslejetilskud på 30.000 kr. til Hviding
Sognearkiv fra den dato, arkivet flytter ind i det nye lokale i Kultur- og Aktivitetscentret. Beløbet finansieres via
tilskudspuljen til lokalarkiver.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalg > Økonomiudvalg > Byråd

Indstilling



Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at det indstilles til Byrådet, at

1. af det afsatte rådighedsbeløb under Kultur & Fritidsudvalget på 300.000 kr. i 2021 afsat til Hviding Sognearkivs
etablering af lokaler ved Kultur- og Aktivitetscentret Egebæk-Hviding, afleveres 51.000 kr. til kommunekassen, jf.
sagen.

2. der meddeles samtidig anlægsbevilling på 249.000 kr. (budgetværdi) finansieret af det til formålet korrigerede
rådighedsbeløb, hvorefter foreningen kan få udbetalt anlægstilskud på op til max. 300.000 kr. i udbetalt værdi.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-02-2021

Godkendt.



Punkt 8: Lukket: Sommerunderholdning og Sommerliv 2021

20/11264



Punkt 9: Information, forespørgsler og orientering

Resumé

1. Årshjul 2021 Kultur & Fritidsudvalget
2. Esbjerg Ensemble lokaler
3. Frivilligt arbejde vedr. boldbaner i Gørding. Forvaltningen undersøger.
4. Dialog med Mennesker Mødes ift. lokaler. Forvaltningen følger op. Der udarbejdes fælles brev fra udvalget.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-02-2021

Orientering givet.

Bilag

Årshjul Kultur & Fritidsudvalget 2021 - ajourført 14. januar 2021.pdf



Punkt 10: Lukket: Information, forespørgsler og orientering



Punkt 11: Lukket: Underskriftsbilag til godkendelse
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